
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和　６年４月　１日から

令和　７年３月３１日まで

（単位：百万円）

科　　　　　　　　目 金　　　　額

13,218

12,901

12,485

414

0

1

185

46

14

107

17

130

130

12,620

8,551

5,254

584

2,694

18

0

0

4,067

0

0

597

3

0

3

3

594

75

180

255

339

そ の 他 保 険 引 受 収 益

そ の 他 の 経 常 収 益

当 期 純 利 益

特 別 法 上 の 準 備 金 繰 入 額

税 引 前 当 期 純 利 益

法 人 税 及 び 住 民 税

法 人 税 等 合 計

法 人 税 等 調 整 額

正 味 支 払 保 険 金

そ の 他 経 常 収 益

利 息 及 び 配 当 金 収 入

有 価 証 券 売 却 益

特 別 損 失

為 替 差 益

有 価 証 券 償 還 益

損 害 調 査 費

支 払 備 金 繰 入 額

営 業 費 及 び 一 般 管 理 費

有 価 証 券 売 却 損

正 味 収 入 保 険 料

固 定 資 産 処 分 損

特
別
損
益
の
部 価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額

経 常 利 益

そ の 他 の 経 常 費 用

資 産 運 用 費 用

損益計算書)(令和６年度

経 常 収 益

経
　
　
　
　
常
　
　
　
　
損
　
　
　
　
益
　
　
　
　
の
　
　
　
　
部

保 険 引 受 収 益

資 産 運 用 収 益

責 任 準 備 金 戻 入 額

諸 手 数 料 及 び 集 金 費

保 険 引 受 費 用

経 常 費 用

為 替 差 益

そ の 他 経 常 費 用



 

（損益計算書注記） 

1.  関係会社との取引による収益の総額は 1,338百万円、費用の総額は 1,318百万円であります。 

2.  (1)  正味収入保険料の内訳は次のとおりであります。 

  収入保険料 13,396百万円 

  支払再保険料 911百万円 

  差引 12,485百万円 

 (2)  正味支払保険金の内訳は次のとおりであります。 

  支払保険金 5,383百万円 

  回収再保険金 128百万円 

  差引 5,254百万円 

 (3)  諸手数料及び集金費の内訳は次のとおりであります。 

  支払諸手数料及び集金費 2,996百万円 

  出再保険手数料 302百万円 

  差引 2,694百万円 

 (4)  支払備金繰入額（△は支払備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。 

  支払備金繰入額（出再支払備金控除前、（ロ）に掲げる保険を除く） 105百万円 

  同上にかかる出再支払備金繰入額 87百万円 

  差引（イ） 18百万円 

  地震保険及び自動車損害賠償責任保険にかかる支払備金繰入額（ロ） －百万円 

  計（イ＋ロ） 18百万円 

 (5)  責任準備金繰入額（△は責任準備金戻入額）の内訳は次のとおりであります。 

  普通責任準備繰入額（出再責任準備金控除前） △834百万円 

  同上にかかる出再責任準備金繰入額 △15百万円 

  差引（イ） △819百万円 

  その他の責任準備金繰入額（ロ） 404百万円 

  計（イ＋ロ） △414百万円 

 (6)  利息及び配当金収入の内訳は次のとおりであります。 

  預貯金利息 0百万円 

  有価証券利息・配当金 39百万円 

  その他利息・配当金 6百万円 

  計 46百万円 

3.  1株当たりの当期純利益は、3,393円 59銭であります。 

算定上の基礎である当期純利益は、339百万円であり、その全額が普通株主に係るものであります。また、普

通株式の期中平均株式数は、100千株であります。 

4.  損害調査費、営業費及び一般管理費の退職給付費用は、97百万円であります。 

5.  当事業年度における法定実効税率は、28.0%、税効果会計適用後の法人税等の負担率は、42.9%であり、この

差異の主要な内訳は、評価性引当額 16.3%であります。 

 

 

 

 

 



 

6.  関連当事者との取引に関する注記 

（単位：百万円） 

属性 会社等の名称 
議決権等の所有

（被所有）割合 
関連当事者との関係 

取引の

内容 

取引 

金額 
科目 

期末 

残高 

その他

の関係

会社 

株式会社 JTB 
被所有 

直接 50.0％ 

保険契約の引受、損害

保険代理店の委託、 

役員の兼任 

保険料 

(注 1) 

手数料 

(注 2) 

1,338 

 

950 

 

代理店貸 

 

未払金 

 

40 

 

161 

 

取引条件および取引条件の決定方針等 

 (注 1) 保険契約は、保険約款に基づき引き受けております。 

(注 2) 代理店手数料は、代理店との契約に基づき合理的に設定した手数料率によっております。 

7.  金額は記載単位未満を切り捨てて表示しております。 

 


